
15/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=852275&acao=A&tipo=t 1/5

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00063/2020

Às 10:41 horas do dia 13 de julho de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00063/2020, referente ao Processo nº
4905, o pregoeiro, Sr(a) RENAN FELIPE DA SILVA LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme
indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Extintor de incêndio portátil de agente extintor de Água
Pressurizada (AP), capacidade nominal de 10L, classe A, capacidade extintora 2A, certificado pela ABNT norma NBR 11715 e
demais normas regulamentadoras sendo: cilindro novo fabricado com material metálico completo de primeiro uso e carregado
pintado externamente na cor vermelha, contendo: mangueira, válvula de descarga, indicador de pressão, lacre e demais peças
pertencentes a este. Deverão estar impressos quadro de instruções, selos de garantia e do INMETRO. Incluso suporte de
parede para extintor modelo universal tipo L.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:14

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, CNPJ/CPF:
30.139.494/0001-50, Melhor lance: R$ 1.100,0000

Item: 2
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio.Extintor de incêndio portátil, com carga de pó químico seco,
classe ABC, carga nominal de 4kg, capacidade extintora 2A:20-B:C, fabricado de acordo com NBR 10721 e demais normas
regulamentadoras sendo: cilindro novo completo de primeiro uso e carregado, pintado externamente na cor vermelha,
contendo: mangueira, válvula de descarga, indicador de pressão, lacre e demais peças pertencentes a este. Deverão estar
impressos quadro de instruções, selos de garantia e do INMETRO. Incluso suporte de parede para extintor modelo universal
tipo L.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.755,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:14

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, CNPJ/CPF:
30.139.494/0001-50, Melhor lance: R$ 1.755,0000

Item: 3
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Extintor de incêndio portátil, com carga de pó químico seco,
classe ABC, carga nominal de 6kg, capacidade extintora 2A:20-B:C, fabricado de acordo com NBR 10721 e demais normas
regulamentadoras sendo: cilindro novo completo de primeiro uso e carregado, pintado externamente na cor vermelha,
contendo: mangueira, válvula de descarga, indicador de pressão, lacre e demais peças pertencentes a este. Deverão estar



15/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=852275&acao=A&tipo=t 2/5

impressos quadro de instruções, selos de garantia e do INMETRO. Incluso suporte de parede para extintor modelo universal
tipo L.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.055,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:16

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, CNPJ/CPF:
30.139.494/0001-50, Melhor lance: R$ 2.055,0000

Item: 4
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa sinalizadora, placa sinalizadora. Placa de sinalização de extintor A, BC, ABC ou CO²
fotoluminescente em PVC expandido de 2 mm anti chamas de 20x20cm. Impressão dos elementos básicos feitos diretamente
no material. Fixação com fita auto-adesiva dupla face.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 750,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA , pelo melhor lance de R$ 650,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, CNPJ/CPF:
30.139.494/0001-50, Melhor lance: R$ 650,0000

Item: 5
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa sinalizadora, placa sinalizadora. Placa de sinalização de orientação e salvamento, mensagem
SAÍDA (sem pictograma e seta direcional), utilizada para indicação de saída de emergência, fotoluminescente com alta
capacidade luminosa, com altura de letra maior ou igual 50 mm. Desenvolvida em PVC (policloreto de polivinila) anti-chamas
com 2 mm de espessura e medida de 29 cm x 14,5 cm. A sinalização de orientação deve obedecer, de acordo com os requisitos
exigidos pela NPT 020 do Corpo de Bombeiros e NBR 13434-2: a forma retangular; a cor do fundo (cor de segurança) verde; a
cor do símbolo (cor de contraste) fotoluminescente. O símbolo SAÍDA é representado pelo Código S12 na NPT 020. Fixação
com fita autoadesiva dupla face.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 750,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA , pelo melhor lance de R$ 650,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, CNPJ/CPF:
30.139.494/0001-50, Melhor lance: R$ 650,0000

Item: 6
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio.Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil AP (água pressurizada), carga 10l, classe A, capacidade extintora 2-A.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.500,0000 .



15/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=852275&acao=A&tipo=t 3/5

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO
LTDA, CNPJ/CPF: 10.950.199/0001-72, Melhor lance: R$ 3.500,0000

Item: 7
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil CO² (gás carbônico), carga de 4kg, classe BC, capacidade extintora 5-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.400,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTEC , pelo melhor lance de R$
1.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS DE PROTEC, CNPJ/CPF: 02.786.624/0001-01, Melhor lance: R$ 1.400,0000

Item: 8
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil CO² (gás carbônico), carga de 6kg, classe BC, capacidade extintora 5-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CARNICELLI & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CARNICELLI & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
15.307.203/0001-00, Melhor lance: R$ 1.600,0000

Item: 9
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil PQS (pó químico seco), carga de 4kg, classe ABC, capacidade extintora 2-A:20-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTEC , pelo melhor lance de R$
4.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS DE PROTEC, CNPJ/CPF: 02.786.624/0001-01, Melhor lance: R$ 4.500,0000

Item: 10
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil PQS (pó químico seco), carga de 6kg, classe ABC, capacidade extintora 2-A:20-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade



15/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=852275&acao=A&tipo=t 4/5

Valor Máximo Aceitável: R$ 1.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO
LTDA, CNPJ/CPF: 10.950.199/0001-72, Melhor lance: R$ 1.100,0000

Item: 11
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil PQS (pó químico seco), carga de 4kg, classe BC, capacidade extintora 20-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTEC , pelo melhor lance de R$
3.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS DE PROTEC, CNPJ/CPF: 02.786.624/0001-01, Melhor lance: R$ 3.500,0000

Item: 12
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil PQS (pó químico seco), carga de 6kg, classe BC, capacidade extintora 20-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.250,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE PROTEC , pelo melhor lance de R$
2.250,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROTEGE COMERCIO DE EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS DE PROTEC, CNPJ/CPF: 02.786.624/0001-01, Melhor lance: R$ 2.250,0000

Item: 13
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor incêndio, extintor incêndio. Inspeção, manutenção e recarga de extintor de incêndio
portátil PQS (pó químico seco), carga de 8kg, classe BC, capacidade extintora 30-B:C.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.650,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.650,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2020
10:41:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO
LTDA, CNPJ/CPF: 10.950.199/0001-72, Melhor lance: R$ 1.650,0000

Fim do documento



15/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=852275&acao=A&tipo=t 5/5


